
Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Σελίδα 1
Κωδικός ΟΠΣ: 5023616 (Κωδ. Απόφασης:6867)

ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΤΑΜΕΙΟΥ ΣΥΝΟΧΗΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

«ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ»

Ταχ. Δ/νση: ΜΕΣΟΓΕΙΩΝ 56 ΑΘΗΝΑ, 11527

Πληροφορίες: ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΚΑΨΑΛΗΣ

Τηλ.: 2131503740, 2131503760

Email: kkapsalis@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Προς: 

ΔΗΜΟΣ ΧΑΛΚΙΔΕΩΝ
Υπ’ όψιν
1. Νομίμου Εκπροσώπου: Δήμαρχο 
(dimarxos@dchalkideon.gr) 
2. Υπεύθυνου Πράξης: ΙΩΑΝΝΗ 
ΚΥΡΙΑΚΗ 
(ioannis.kyriakis@dchalkideon.gr)

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Την διάταξη του άρθρου 90 του ΠΔ 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ Α’ 98).

2. Τον Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ Α' 133)

3. Τις διατάξεις του Π.Δ 147/2017 (ΦΕΚ 192Α/13-12-2017) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομίας και 

Ανάπτυξης», όπως ισχύει.

4. Το Π.Δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119 Α’ 9-7-2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά αρμοδιοτήτων τους μεταξύ των υπουργείων».

5. Το Π.Δ. 70/2023 (ΦΕΚ Α’ 121/26-5-2023) «Διορισμός Υπουργών».

6. Το Π.Δ. 63/2020 (ΦΕΚ Α’ 156/05.08.2020) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών μεταφορά 

αρμοδιοτήτων μεταξύ Γενικών Γραμματειών» και ειδικώς του άρθρου 3 με το οποίο συστήνεται Ειδική Γραμματεία 

00003369240000336924
A∆A: 667∆Η-ΝΝΜ

Α. Π. : 930 27/02/2024



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Σελίδα 2
Κωδικός ΟΠΣ: 5023616 (Κωδ. Απόφασης:6867)

Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής.

7. Τον Ν. 4314/2014 (Α’ 265/23-12-2014) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β)…και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

8. Τον Ν 4914/2022( Α΄61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 

Περίοδο 2021-2027, … και άλλες διατάξεις» και ειδικά του άρθρου 65 παρ. 2 αυτού.

9. Τη  με Α.Π. 86593/13.08.2020 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 628) Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου 

Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων».

10.Τη με Α.Π 87051/12.09.2022 (ΦΕΚ 4855Β/15.09.2022) υπουργική απόφαση «Αναδιάρθρωση της Ειδικής 

Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα», η οποία μετονομάσθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 65 

του ν. 4914/2022 και κατάργηση της υπό στοιχεία 67743/ΕΥΘΥ 615/24.6.2015 (Β’ 1248) υπουργικής απόφασης».

11.Τη με Α.Π. 100188/18.10.2022 υπουργική απόφαση «Τοποθέτηση προϊσταμένου στην Ειδική Υπηρεσία 

Διαχείρισης Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα».

12.Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό Σύμφωνο για το πλαίσιο 

Ανάπτυξης) 2014-2020, αρ. απόφασης C(2014)3542 final/23.05.2014.

13. Τη με αριθμό C(2014) 10162 final/18.12.2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση 

ορισμένων στοιχείων του επιχειρησιακού προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» 

για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο 

του στόχου «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα, (CCI 2014GR16M2OP001), όπως 

ισχύει.

14.Το με Α.Π. 12078/ΕΥΘΥ/1150/25.11.2015 έγγραφο της ΕΥΘΥ με θέμα: «Περιγραφή του Συστήματος Διαχείρισης 

και Ελέγχου για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 που χρηματοδοτούνται από το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και το ΤΣ στο πλαίσιο του 

Στόχου: Επενδύσεις στην Ανάπτυξη και την Απασχόληση».

15. Τη με Α.Π. 126829/ΕΥΘΥ 1217/08.12.2015 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Οικονομίας, 

Ανάπτυξης, και Τουρισμού «Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή 

παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του Κρατικού Προϋπολογισμού για την υλοποίηση Προγραμμάτων 

συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020, σύμφωνα με το άρθρο 22 του Ν. 4314/2014» (ΦΕΚ 

2784/Β/21.12.2015).

16. Τη με A.Π.  75365/6.7.2021 (Β’ 3051) «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 137675/EΥΘΥ/1016/19.12.2018 

υπουργικής απόφασης με τίτλο «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 110427/1020/20.10.2016 (Β’ 3521) υπουργικής 

απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπό στοιχεία  81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (Β’1822) 

υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - 

Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 

Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς -Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων"» (Β’ 

5968).

17. Τη με Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 5838/740/A3/13.11.2017 αρχική πρόσκληση με τίτλο «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗ ΕΠΑΝΑΧΡΗΣΗ 

A∆A: 667∆Η-ΝΝΜ



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Σελίδα 3
Κωδικός ΟΠΣ: 5023616 (Κωδ. Απόφασης:6867)

ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΚΙΝΗΤΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ» και κωδικό αριθμό 083 (2419), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

18. Τη με Α.Π.  ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 2409/740/A3/11.04.2019 Απόφαση Ένταξης της Πράξης «ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΝΕΑΣ 

ΧΡΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΠΟΛΙΤΕΣ ΣΕ ΠΑΛΙΟ ΚΤΙΡΙΟ ΑΠΟΘΗΚΗΣ ΤΟΥ ΟΣΕ ΧΑΛΚΙΔΑΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5023616 στο 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα

«Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020»  (ΑΔΑ: ΨΥΟΖ465ΧΙ8-ΜΡ8)  όπως 

τροποποιήθηκε με την Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 3586/22.06.2021 Απόφαση (ΑΔΑ: 6ΔΥΕ46ΜΤΛΡ-14Ο). 

19. Τη με Α.Π. 17107/25.05.2022 ((22SYM010620923 2022-05-2022) Σύμβαση του Δήμου Χαλκιδέων με την 

εταιρεία ΩΡΙΩΝ ΑΤΕ για την εκτέλεση του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ και  ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΠΑΛΑΙΑΣ ΑΠΟΘΗΚΗΣ ΤΟΥ 

ΟΣΕ ΣΤΗΝ ΧΑΛΚΙΔΑ». 

20. Την από 28.12.2022 Βεβαίωση της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Χαλκίδας για την πυρκαγιά της 03.07.2022 στην 

αποθήκη του ΟΣΕ στην Χαλκίδα.  

21. Τη με Α.Π. 1723/29.03.2023 επιστολή της ΕΥΔ Προγράμματος «ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ» για την προέγκριση 

του 1ου ΑΠΕ με την επισήμανση  περί της επιλεξιμότητας της δαπάνης των νέων εργασιών.  

22. Την από 16.11.2023 αιτιολογική έκθεση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών-Τμήμα Εκτέλεσης Νέων Έργων 

και Μελετών του Δήμου Χαλκιδέων στην οποία αποτυπώνεται η τρέχουσα κατάσταση του έργου και ειδικότερα ότι: α) 

« 6..δεν έχουν εγκριθεί η επικαιροποιημένη Αρχιτεκτονική και Στατική Μελέτη από την Δνση Προστασίας και 

Αναστήλωσης Νεότερων και Σύγχρονων Μνημείων»…)  και β) εξαιτίας του α) «.. δεν έχει καταστεί έως σήμερα 

δυνατή η ομαλή συνέχιση εκτέλεσης των προβλεπόμενων συμβατικών εργασιών ..».

23. Τα διαθέσιμα στοιχεία για την πορεία υλοποίησης της Πράξης καιι το γεγονός ότι  παρήλθε η 31.12.2023, 

ημερομηνία  επιλεξιμότητας των δαπανών των πράξεων για την ΠΠ 2014-2020 και δεν έχει πραγματοποιηθεί καμία 

σχετική επιλέξιμη δαπάνη.

24. Τη με Α.Π. 719/15.02.2024 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος 

«Ανταγωνιστικότητα» για την ανάκληση της απόφασης ένταξης της πράξης στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

«Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» της ΠΠ 2014-2020.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ
Την ανάκληση της με αριθ. πρωτ. 3586 22/06/2021 Απόφασης Ένταξης της πράξης « ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΝΕΑΣ ΧΡΗΣΗΣ 
ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΠΟΛΙΤΕΣ ΣΕ ΠΑΛΙΟ ΚΤΙΡΙΟ ΑΠΟΘΗΚΗΣ ΤΟΥ ΟΣΕ ΧΑΛΚΙΔΑΣ » με κωδικό ΟΠΣ « 5023616 » διότι, 

αν και η σύμβαση για την κατασκευή του έργου ανατέθηκε από τον Μάϊο του 2022, εξαιτίας πυρκαγιάς τον Ιούλιο του 

ιδίου έτους και εκτεταμένων ζημιών, χρειάστηκε επικαιροποίηση των μελετών και εγκρίσεις για νέες εργασίες με 

συνέπεια έως 31-12-2023 να μην προχωρήσουν σε ικανοποιητικό βαθμό οι κατασκευαστικές εργασίες και να μην 

πραγματοποιηθούν  σχετικές επιλέξιμες δαπάνες.

A∆A: 667∆Η-ΝΝΜ



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Σελίδα 4
Κωδικός ΟΠΣ: 5023616 (Κωδ. Απόφασης:6867)

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ

Γεώργιος Ζερβός

 

Κοινοποίηση: 

1. Υπουργείο  Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7 10180 Αθήνα 
(esubpde@mnec.gr)
2. Υπουργείο  Εσωτερικών (φορέας χρηματοδότησης), Γραφείο Γενικού Γραμματέα Αυτοδιοίκησης & Αποκέντρωσης,  
Σταδίου 27 & Δραγατσανίου 2, ΤΚ 105597 Αθήνα (genikos@ypes.gr)
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων- ΕΣΠΑ (hellaskps@mnec.gr)
4. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ, Νίκης 5-7, 10180 Αθήνα (easespa@mnec.gr, th.ladakakos@mnec.gr)
5. Αρχή Πιστοποίησης, Ναυάρχου Νικοδήμου & Βουλής 11, 10557 Αθήνα (spa@mou.gr)

Εσωτερική διανομή: 

- Γραφείο Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ 
- Γραφείο Προϊσταμένης ΕΥΔ Προγράμματος «ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ» 
- Μονάδες Α1, Α3 
    

A∆A: 667∆Η-ΝΝΜ


